

- **1969** අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි (2024.05.17 දිනැති අංක 2384/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- **1969** අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි (2024.12.04 දිනැති අංක 2413/37 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- **2008** අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 3 (4) වගන්තිය යටතේ නිවේදනය (2024.08.26 දිනැති අංක 2399/16 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- **2011** අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් කොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3(3) වැනි වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2024.03.28 දිනැති අංක 2377/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 ජනවාරි මස 23 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.05.17 ஆம் திகதிய 2384/35 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டன)
- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.04 ஆம் திகதிய 2413/37 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டன)
- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3(4) ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் (2024.08.26 ஆம் திகதிய 2399/16 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)
- 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க, துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3 (3) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.03.28 ஆம் திகதிய 2377/39 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை
குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது
2025 சனவரி மாதம் 23 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

Report of the Committee on Public Finance

on

- **Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969**
(Published in Gazette Extraordinary No. 2384/35 dated 17.05.2024)
- **Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969**
(Published in Gazette Extraordinary No. 2413/37 dated 04.12.2024)
- **Notification under Section 3 (4) of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008**
(Published in Gazette Extraordinary No. 2399/16 dated 26.08.2024)
- **Order under Section 3 (3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No.18 of 2011**
(Published in Gazette Extraordinary No. 2377/39 dated 28.03.2024)

Presented to Parliament

by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee

Thursday, the 23rd of January 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජනවාරි 21 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් රෙගුලාසි, නිවේදනය සහ නියෝගය සලකා බලන ලදී:

- **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**
(2024.05.17 දිනැති අංක 2384/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**
(2024.12.04 දිනැති අංක 2413/37 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 3 (4) වගන්තිය යටතේ නිවේදනය**
(2024 අගෝස්තු 26 දිනැති අංක 2399/16 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2024.12.03 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3 (3) වැනි වගන්තිය යටතේ නියෝගය**
(2024 මාර්තු 28 දිනැති අංක 2377/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.01.21

වේලාව: ප.ව.2.00

පැමිණි සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු කිලිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
10. ගරු නිකිඤ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

1. **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**
(2024.05.17 දිනැති අංක 2384/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

තාක්ෂණයේ දියුණුව, නිෂ්පාදන විවිධාංගීකරණය කිරීම, තත්ත්ව වැඩිදියුණු කිරීම, මහජන සෞඛ්‍ය සහ පරිසරය ආරක්ෂා කිරීම ආශ්‍රිත ගැටලු ඉහළ යෑම සැලකිල්ලට ගනිමින්, කඩිනම්, ආරක්ෂිත සහ ඵලදායී වෙළඳ ප්‍රවාහයන්ට පහසුකම් සැලසීමට සහ දේශීය නිෂ්පාදන සහ ආනයනික නිෂ්පාදන සඳහා සාධාරණ සහ සමානාත්මතාවයකින් යුතු පරිසරයක් ඇති කිරීම සම්බන්ධයෙන් පවතින ප්‍රමිති සහ තත්ත්ව

පරාමිතීන් යාවත්කාලීන කිරීම සහ නව ප්‍රමිති සහ තත්ත්ව පරාමිතීන් හඳුන්වා දීම අවශ්‍ය වේ. මෙවැනි පසුබිමක් තුළ, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය විසින් රාජ්‍ය ආයතන, ව්‍යාපාරික සංගම්, සහ වාණිජ මණ්ඩල ඇතුළු ප්‍රධාන පාර්ශ්වකරුවන් සමඟ සාකච්ඡා කර, පවතින ප්‍රමිති සහ තත්ත්ව පරාමිතීන් (2017 ආනයන හා අපනයන පාලන (ප්‍රමිතිකරණ සහ තත්ත්ව පාලන) රෙගුලාසිවල නිශ්චිතව දක්වා ඇති) සංශෝධනය කරමින් යාවත්කාලීන කර ඇති අතර නැගී එන නිෂ්පාදන තාක්ෂණය, පරිභෝජන රටා සහ වෙළඳ ප්‍රවාහයට මුහුණ දීම සඳහා නව ප්‍රමිති සහ තත්ත්ව පරාමිතීන් ස්ථාපිත කරන ලදී.

මේ අනුව, හිටපු මුදල්, ආර්ථික ස්ථායීකරණ සහ ජාතික ප්‍රතිපත්ති අමාත්‍යවරයා විසින් 2024 පෙබරවාරි මස 28 දිනැති අංක 24/0466/604/056 දරන සංදේශය මගින් යෝජනා කර ඇති පරිදි, යාවත්කාලීන කරන ලද ප්‍රමිති සහ තත්ත්ව පරාමිතීන් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා වන රෙගුලාසි පැනවීමට අමාත්‍යමණ්ඩලය විසින් 2024 මාර්තු මස 11 දින අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී. ඉහත සඳහන් කරුණු සැලකිල්ලට ගනිමින්, පෙර පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමත කරන ලද පරිදි, ප්‍රමිතිකරණ සහ තත්ත්ව පාලන රෙගුලාසි, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවා 2024 මැයි මස 17 දිනැති අංක 2384/35 දරන ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව, 2024.07.09 දින රැස්වීමේදී, මුදල්, ආර්ථික ස්ථායීකරණ හා ජාතික ප්‍රතිපත්ති අමාත්‍යාංශය විසින් හඳුන්වා දුන් "1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ ප්‍රමිතිකරණ සහ තත්ත්ව පාලන රෙගුලාසි" පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන ලදී. මෙම රැස්වීමේදී සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශයේ නිලධාරීන් මෙම රෙගුලාසි ලෝක වෙළඳ සංවිධානයේ ලෝක වෙළඳ ගිවිසුම උල්ලංඝනය කළ හැකි අතර, එය ජාත්‍යන්තර වෙළඳාම වෙත අදිසි සීමාවක් ලෙස ක්‍රියා කළ හැකි බවට තම මතය පළ කරන ලදී. කෙසේවෙතත්, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය මෙම මතය සමඟ එකඟ නොවීය. මෙම රෙගුලාසි ජාත්‍යන්තර සම්මුතීන් උල්ලංඝනය කරන්නේද යන්න තීරණය කිරීම සඳහා නීතිපති උපදෙස් ලබා ගැනීමට කමිටුව තීරණය කරන ලදී. කාරක සභාව 2025.01.07 දින පැවති රැස්වීමේදී මෙම කරුණ නැවත සලකා බැලූ අතර, ඒ වන විටත් ඉහත කී මතය ලැබී නොතිබුණි.

පසුව එම කාරක සභාව සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශයට, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනයට සහ ආනයන අපනයන පාලන ජනරාල්වරයාට නීතිපතිවරයා සමඟ සාකච්ඡා කර මෙම ගැටලුව සම්බන්ධයෙන් එකඟතාවකට පැමිණෙන ලෙස උපදෙස් ලබා දෙන ලදී.

නීතිපතිවරයාගේ නෛතික මතය කාරක සභාව වෙත ලැබුණු අතර පහත කරුණු නිරීක්ෂණය කරන ලදී .

- ඉහත කරුණ සම්බන්ධයෙන් සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශය, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රමිති ආයතනය සහ ආනයන අපනයන සහ වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුවේ නිලධාරීන් සමඟ උපදේශනයක් පවත්වා ඇත.
- ආරම්භයේදීම, පිළිවෙලින් 2024.06.28 සහ 2024.05.04 දිනයන්හිදී වෙළඳාමට තාක්ෂණික බාධක පිළිබඳ ගිවිසුමේ (Agreement on Technical Barriers to Trade) 10.6 වගන්තිය සහ ශාක හා ශාක සෞඛ්‍ය තත්ත්වය සහ දේශසීමා හරහා ඒවා ප්‍රවාහනය කිරීම පාලනය කරන රෙගුලාසි සහ ක්‍රියා පටිපාටි පිළිබඳ ගිවිසුමේ 7 වැනි වගන්තිය අනුව ඉහත සඳහන් ගැසට් නිවේදනය ලෝක වෙළඳ සංවිධානයේ සාමාජිකයින්ට දැනුම් දී ඇති බව සඳහන් කර ඇත. එකී ගිවිසුම්වලට අනුව ඕනෑම සාමාජික රටකට විරෝධතා දැක්වීමට ලබා දී තිබූ මාස 6 ක කාලය මේ වන විට අවසන් වී ඇති අතර එවැනි විරෝධතාවක් ලැබී නොමැත.

කාරක සභාව විසින් ඒකාබද්ධ ප්‍රමිති මාලාවක් සම්මත කර ගත යුතු බවට හා සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශය සහ විද්‍යා හා තාක්ෂණ අමාත්‍යාංශය වෙත මාස තුනක කාලයක් තුළ ප්‍රමිතීන්හි ගැටීම විසඳා නැවත කාරක සභාව වෙත වාර්තා කරන ලෙස උපදෙස් දුන්නේය.

2. 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි (2024.12.04 දිනැති අංක 2413/37 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

දේශීය වෙළෙඳපොළේ මේ වන විට පවතින නාඩු සහල් සහ අනෙකුත් සහල් වර්ග වල හිඟය මෙන්ම පසුගිය දිනවල පැවැති අධික වර්ෂාපතනය හේතුවෙන් වී වගාවට සිදුවී ඇති දැඩි හානිය සැලකිල්ලට ගනිමින් ප්‍රමාණවත් සහල් තොග දේශීය වෙළෙඳපොළට සැපයෙන බව තහවුරු කර ගැනීම පිණිස සහල් ආනයනය කිරීම සඳහා දැනට පනවනු ලැබ ඇති සීමාවන් තාවකාලිකව ඉවත් කිරීමේ යෝග්‍යතාව පිළිබඳව අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් සලකා බලන ලදුව, වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යතුමා, කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් සහ වාරි මාර්ග අමාත්‍යතුමා සහ කම්කරු අමාත්‍යතුමා ඉදිරිපත් කල අංක 24/2067/817/001 දරන ඒකාබද්ධ සංදේශය පිළිබඳව වූ 2024 නොවැම්බර් 25 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණයට යොමු ගතව අංක 24/ විවිධ (048) දරන 2024 දෙසැම්බර් 02 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය මගින් ආනයන පාලන බලපත්‍ර ලබා ගැනීමකින් තොරව 2024 දෙසැම්බර් 20 දින දක්වා මෙරටට සහල් ආනයනය කිරීමට අවසර ලබා දී ඇත.

ඒ අනුව, ඉහත ඡේදයේ සඳහන් අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය බලාත්මක කිරීම සඳහා, අනෙකුත් ලේඛන සමග රේගු සටහන්කරය (රේගු ප්‍රකාශය) 2024 දෙසැම්බර් 04 දින සිට 2024 දෙසැම්බර් 20 දින දක්වා කාලය තුළ රේගු අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් වෙත භාරදෙනු ලබන, 2024 දෙසැම්බර් 02 වැනි දින හෝ ඊට පසුව ශ්‍රී ලංකාවේ වරාය / ගුවන්තොටුපළ වෙත පැමිණි, සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 1006.30.19 සහ 1006.30.29 යටතේ වර්ගී කරණය කරන ලද සහල් ආනයනය සඳහා වන ආනයන පාලන බලපත්‍ර (ICL) අවශ්‍යතාව 2024 දෙසැම්බර් 20 දින දක්වා ඉවත් කිරීම සඳහා 2024 අංක 13 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවා 2024 දෙසැම්බර් 04 දිනැති අංක 2413/37 දරන ගැසට් පත්‍රය මගින් ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

- i. සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 1006.30.19 සහ 1006.30.29 යටතේ වර්ගී කරණය ලද සහල් ආනයනය සඳහා ආනයන පාලන බලපත්‍ර නිකුත් කිරීම නැවත දැනුම් දෙන තුරු අත්හිටුවා ඇත.
- ii. ආනයනික සහල් කිලෝවකට රුපියල් 65ක් ලෙස පනවන ලද බදු හේතුවෙන් රු බිලියන .10.9 ක ආදායමක් උපයා ඇත.
- iii. ආරම්භයේ දී ලබා ගන්නා ලද දත්ත අනුව මෙට්‍රික් ටොන් 70,000 ක සහල් හිඟයක් පවතින බවට පූර්වකතනය කර තිබුණු අතර මෙම අගය මත පදනම්ව සහල් ආනයනය සිදු කරන ලද නමුත් පසුව, එම දත්ත සාවද්‍ය බවට සොයා ගෙන ඇත. එමනිසා සහල් ආනයනය පුළුල් කරන ලදී. මීට අමතරව, වෙළෙඳපොළ සමීක්ෂණයේ විෂමතාවයන් මත දේශීය නිෂ්පාදන පිරිවැයට වඩා ඉන්දියානු මිල ගණන් අඩු බවත්, දේශීය නිෂ්පාදකයින් සහ සැපයුම් දාමයේ ගොවීන් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා බදු අඩු කිරීමට ඉඩක් නොමැති බවත්, එමනිසා බද්ද අඩු නොකළ බවත් නිරීක්ෂණය විය.

- iv. වි නිෂ්පාදනය සහ අනෙකුත් කෘෂිකාර්මික අංශයේ තොරතුරු සහ නිවැරදි ප්‍රභේද වර්ගීකරණය පිළිබඳ නිවැරදි දත්තවල වැදගත්කම කාරක සභාව විසින් අවධාරණය කරන ලදී. විශ්ලේෂණයට සහාය වීම සහදත්ත මත පදනම් වූ නිවැරදි ප්‍රතිපත්ති තීරණ සඳහා පහසුකම් සැලසීම සඳහා එවැනි දත්ත එකතු කිරීම, ඇගයීම සහ බෙදා හැරීම නිර්දේශ කළාය.
3. 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 3 (4) වගන්තිය යටතේ නිවේදනය (2024 අගෝස්තු 26 දිනැති අංක 2399/16 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

රෙදිපිළි නිෂ්පාදනය වෙනුවෙන්ම වෙන්වූ කලාපයක් පිහිටුවීමේ තීරණාත්මක වැදගත්කම සහ ඇඟලුම් හා රෙදිපිළි කර්මාන්තය තුළින් ජාතික ආර්ථිකයට සැලකිය යුතු ප්‍රතිලාභයක් ලබා දීමේ හැකියාව හඳුනා ගනිමින් ආයෝජන මණ්ඩලය (BOI) කර්මාන්ත අමාත්‍යාංශය සමඟ එක්ව මඩකලපුව දිස්ත්‍රික්කයේ එරාචුර්හි රෙදිපිළි නිෂ්පාදන කලාපයක් සංවර්ධනය කරන ලදී.

2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 3(4) වගන්තියට අනුව 2021 ජූලි 30 දිනැති අංක 2238/40 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රය යටතේ මෙම රෙදිපිළි නිෂ්පාදන කලාපය ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියක් ලෙස නිල වශයෙන් ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී මෙම ගැසට් පත්‍රය අනුව කලාපය තුළ ක්‍රියාත්මක වන ව්‍යවසායන් ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘතීන් ලෙස පිළිගනු ලබන අතර ගැසට් පත්‍රය මඟින් දක්වා ඇති සුදුසුකම් නිර්ණායකවලට යටත්ව බදු නිදහස් කිරීම් සඳහා සුදුසුකම් ලබයි. 2024 මාර්තු 28 දිනැති අංක 2377/41 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද පැහැදිලි කිරීමක් මගින් අංක 2238/40 දරන ගැසට් පත්‍රයේ තනි සමාගම්වල නම් ප්‍රකාශයට පත් කිරීමට ප්‍රතිපාදන සැපයීමේ අතපසු වීම නිවැරදි කරන ලදී. 2024 මාර්තු 28 දිනැති අංක 2377/41 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද පැහැදිලි කිරීමක් මගින් අංක 2238/40 දරන ගැසට් පත්‍රයේ තනි සමාගම්වල නම් ප්‍රකාශයට පත් නොකිරීම නිවැරදි කරන ලදී.

Jay Jay Textiles Lanka (Pvt) Ltd ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියක් ලෙස ප්‍රකාශයට පත්කරමින් සහ ව්‍යාපෘතියේ නම සහ විස්තර ඇතුළත්ව පැහැදිලි කරමින් 2021 ජූලි 30 දිනැති අංක 2238/40 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ II උපලේඛනය ඇතුළත් කරමින් 2024 අගෝස්තු 26 දිනැති අංක 2399/16 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

- i. 2025.01.08 දින පැවති රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ රැස්වීමේදී මෙම කරුණ සැලකිල්ලට ගන්නා ලදී. සාකච්ඡා අතරතුර, කාරක සභාව විසින් මෙම නිවේදනය අනුමත කිරීම කල් දැමීමට තීරණය කළ අතර, ගණනය කිරීම් පිළිබඳ පැහැදිලි කිරීම් සහ ව්‍යාපෘතියේ ශුද්ධ සමාජ වටිනාකම තක්සේරු කිරීමට ආයෝජන මණ්ඩලයට උපදෙස් දෙන ලදී. මීට අමතරව, ඕනෑම ව්‍යාපෘතියක ශුද්ධ ප්‍රතිලාභය ගණනය කිරීම සඳහා ආකෘතියක් සකස් කිරීමට ආයෝජන මණ්ඩලයට උපදෙස් දෙන ලදී.
- ii. Jay Jay Textiles Lanka (Pvt) Ltd, Jay Jay Mills Lanka (Pvt.) Ltd හි පූර්ණ අනුබද්ධිත සමාගමක්, වන අතර, අපනයනය සඳහා රෙදි නිෂ්පාදනය සහ සැකසීම සඳහා ව්‍යාපෘතියක් ස්ථාපිත කිරීම සහ දේශීය විකුණුම් හරහා ආනයනය ආදේශ කිරීම සඳහා 2022 ජූනි 4 වන දින ආයෝජන මණ්ඩලය සමඟ ගිවිසුමකට එළඹී ඇත. ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 35 ක ආයෝජනයකින් යුත් මෙම ව්‍යාපෘතිය මගින් දේශීය රැකියා 490 ක් උත්පාදනය කිරීමට අපේක්ෂා කෙරේ.

- iii. මෙම ව්‍යාපෘතියෙන් වාර්ෂිකව රෙදි නිෂ්පාදනය ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 105ක් අපේක්ෂා කෙරේ. බදු සහන කාලය වසර 10 කි. වසර 15ක් සඳහා අහිමි වන ආදායම (revenue foregone) ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 16.82ක් ලෙස ගණන් බලා ඇත.
- iv. එක් එක් ව්‍යාපෘතිය සඳහා වෙන් වෙන්ව බදු සහන ලබා දීම වෙනුවට ආයෝජකයින් වඩා ආකර්ෂණය කර ගැනීම සඳහා සාධාරණ බදු ප්‍රතිපත්තියක් ක්‍රියාත්මක කිරීම කාරක සභාව නිර්දේශ කරයි.

4. 2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3 (3) වැනි වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2024 මාර්තු 28 දිනැති අංක 2377/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

භූදිත්වීම

" ශ්‍රී ලංකා - සිංගප්පූරු නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ තීරු බදු ලිහිල්කරණ වැඩසටහන නැවත ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අනුමැතිය" යන මැයෙන් ඉදිරිපත් කරන ලද 2023 මැයි 22 දිනැති අංක 23/0959/604/099 දරන දරන සංදේශය සඳහා 2023 මැයි මස 29 දින අමාත්‍යමණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලබාදී ඇත. ඒ අනුව ශ්‍රී ලංකා - සිංගප්පූරු නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුමේ විධිවිධාන ප්‍රකාරව රේගු ආනයන බද්ද හැර ආනයන මත පමණක් පනවා ඇති බදු (PARA-TARIFF) සඳහා වන තීරු බදු ලිහිල් කරණ වැඩසටහන සිංගප්පූරුව (ද්විපාර්ශ්වික පදනමක් මත) සඳහා පමණක් ක්‍රියාත්මක කිරීමට අවශ්‍ය වේ.

තීරු බදු ලිහිල් කරණ වැඩසටහනෙහි ගිවිසුමට අනුව, වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බද්ද ඉවත් කිරීම 2018 මැයි 01 දිනට (ශ්‍රී ලංකා - සිංගප්පූරු නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම අත්සන් කල දිනය) අදාළවන ලෙසට පහත සඳහන් පරිදි වර්ගී කරණය කර ඇත.

1. "0" කාණ්ඩය : - 2018 වසරේ මැයි මාසයේ දී වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බද්දට යටත් නොවූ සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක සහ 2018 වසරේ මැයි මාසයෙන් පසු සිංගප්පූරුවෙන් භාණ්ඩ ආනයනය කිරීමේ දී එවැනි සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක සඳහා වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බද්ද පනවනු නොලැබේ.
2. "10" කාණ්ඩය :- 2018 වසරේ මැයි මාසයේදී වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බද්දට යටත් වූ සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක සහ ශ්‍රී ලංකා - සිංගප්පූරු නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුමේ තීරුබදු ලිහිල් කරණ වැඩසටහන අනුව 2024 වසරේ සිට 2028 වසර දක්වා කාලය තුළ වාර්ෂිකව සමාන වාරික පදනමින් ඉවත් කළ යුතුය.

උක්ත සඳහන් ශ්‍රී ලංකා - සිංගප්පූරු නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුමේ තීරුබදු ලිහිල් කරණ වැඩසටහනෙහි "10" කාණ්ඩයට අයත් සංයෝජිත වර්ගී කරණ සංකේතාංක 3,117 ක් සඳහා අදාළ වන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු අනුපාතයෙන් 1/5 ක ප්‍රමාණය ඉවත් කිරීම සඳහා වන පළමු වාර්ෂික වාරිකය සහ; ගිවිසුමේ තීරු බදු ලිහිල් කරණ වැඩසටහනෙහි "0" කාණ්ඩයට අයත් සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 595 ක් සඳහා අදාළ වන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු අනුපාතය ඉවත් කිරීම ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා 2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3 වගන්තියේ (3) වැනි උපවගන්තිය යටතේ වන නියමය 2024 මාර්තු 28 දිනැති අංක 2377/39 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයහි පලකරන ලදී.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

- i. 2025.01.07 දින පැවති රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා රැස්වීමේදී මෙම කරුණ සැලකිල්ලට ගත් අතර එදිනට කාරක සභා අනුමැතිය ලබා නොදෙමින් මෙම නියෝගය නැවත සලකා බැලීමට තීරණය කරන ලදී.

2023 මැයි 29 වැනි දින අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ තීරණයට අනුව, රේගු සහ ආනයන බදු (CID) හි තීරුබදු ලිහිල් කිරීමේ වැඩසටහන (TLP) බදු ලිහිල් කිරීමේ කාල රාමුව මත පදනම්ව විවිධ අදියරවලට වර්ගීකරණය කර ඇත.

"X" කාණ්ඩය ඕනෑම බදු අඩු කිරීමකින් නිදහස් වේ. "0" කාණ්ඩය 2018 මැයි 1 සිට වහාම ක්‍රියාත්මක වන පරිදි ශුන්‍ය තීරුබදු ක්‍රියාත්මක කර ඇත. "6" කාණ්ඩයට, 2018 දෙසැම්බර් 31 සිට 2023 දෙසැම්බර් 31 දක්වා වසර හයක් පුරා සමාන බදු ඉවත් කිරීම ඇතුළත් වන අතර, ඒවා දැනටමත් පාර්ලිමේන්තුව විසින් අනුමත කර ඇති පරිදි අදියර දෙකකින් ක්‍රියාත්මක වේ. "12" කාණ්ඩයට, 2024 දෙසැම්බර් 31 සිට 2029 දෙසැම්බර් 31 දක්වා වසර හයක් පුරා සමාන බදු ඉවත් කිරීම ඇතුළත් වේ. අවසාන වශයෙන්, "15" කාණ්ඩයට 2028 දෙසැම්බර් 31 සිට 2032 දෙසැම්බර් 31 දක්වා සමානව වසර පහක් බදු ඉවත් කිරීම ඇතුළත් වේ.

2023 මැයි 29 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය අනුව CESS සහ PAL සඳහා වන TLP වැඩසටහන කාණ්ඩයම් තුනකට වර්ගීකරණය කර ඇත. "X" කාණ්ඩය සෘණ හෝ සහන රහිත ලැයිස්තුවට වැටෙන බැවින් බදු අඩු කිරීම් වලින් බැහැර කර ඇත. "0" කාණ්ඩය, 2018 මැයි 1 සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි ශුන්‍ය CESS සහ PAL දැනටමත් ක්‍රියාත්මක කර ඇත. "10" කාණ්ඩය, 2023 දෙසැම්බර් 31 සිට 2027 දෙසැම්බර් 31 දක්වා වසර පහක් පුරා සමාන බදු ඉවත් කිරීම සඳහා සකසා ඇත.

නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම්වලින් ලැබෙන ප්‍රතිලාභ ප්‍රයෝජනයට ගැනීම සඳහා කාර්මික උපාය මාර්ගයක් සංවර්ධනය කිරීමේ වැදගත්කම සහ සංගණන දත්ත සහ වෙළඳපල ප්‍රවේශ ධාරිතාව උපයෝගී කර ගැනීමේ අවශ්‍යතාවය කාරක සභාව අවධාරණය කරයි. විභව සමාජ-ආර්ථික කම්පන සැලකිල්ලට ගනිමින් නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම්වලින් අපේක්ෂිත ප්‍රතිලාභ ලබා ගැනීම සඳහා නිසි උපාය මාර්ගයක් සකස් කළ යුතු බව කාරක සභාව සලකයි.

කාරක සභාවේ තීරණ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- **1969 අංක 1** දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි
- **2008 අංක 14** දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ **3 (4)** වගන්තිය යටතේ නිවේදනය
- **2011 අංක 18** දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ **3 (3)** වැනි වගන්තිය යටතේ නියෝගය

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 ජනවාරි මස 23 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2025 சனவரி 21 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள், அறிவித்தல் மற்றும் கட்டளை பற்றி ஆராய்ந்தது.

- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.05.17 ஆம் திகதிய 2384/35ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டன)
- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.04 ஆம் திகதிய 2413/37 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டன)
- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3 (4) ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் (2024.08.26 ஆம் திகதிய 2399/16 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2024.12.03 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டன)
- 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க, துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3 (3) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.03.28 ஆம் திகதிய 2377/39ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.25 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டன)

ஆராயப்பட்ட திகதி: 2025.01.21

நேரம் பி.ப: 2:00

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)

கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,

கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,

கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,

கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,

கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,

கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,

கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,

கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

அறிமுகம்

குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.05.17 ஆம் திகதி 2384/35ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டன)

அறிமுகம்

தொழில்நுட்ப முன்னேற்றம், தயாரிப்புகளின் பல்வகைப்படுத்தல், தர மேம்பாடுகள், பொது சுகாதாரம் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் பாதுகாப்பு குறித்த அதிகரித்து வரும் சிக்கல்களைக் கருத்தில் கொண்டு, விரைவான, பாதுகாப்பான மற்றும் பயனுள்ள வர்த்தக செயற்பாடுகளை எளிதாக்குவதற்கும், உள்நாட்டு பொருட்கள் மற்றும் இறக்குமதி செய்யப்பட்ட பொருட்களுக்கு சமநிலையை உறுதி செய்வதற்கும் தற்போதுள்ள தரநிலைகள் மற்றும் தர அளவுருக்களைப் புதுப்பித்து புதிய தரநிலைகள் மற்றும் தர அளவுருக்களை அறிமுகப்படுத்துவது அவசியமாகும். இந்தச் சூழமைவில், இலங்கை தர நிர்ணய நிறுவனம், அரசு நிறுவனங்கள், வணிக சங்கங்கள் மற்றும் வர்த்தக சபைகள் உள்ளிட்ட முக்கிய பங்குதாரர்களுடன் கலந்தாலோசித்து, தற்போதுள்ள தரநிலைகள் மற்றும் தர அளவுருக்களை (இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி கட்டுப்பாடு (தரப்படுத்தல் மற்றும் தரக் கட்டுப்பாடு) ஒழுங்குவிதிகள் 2017 இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது) திருத்தி புதுப்பித்துள்ளது மற்றும் வளர்ந்து வரும் உற்பத்தி தொழில்நுட்பம், நுகர்வு முறைகள் மற்றும் வர்த்தக செயற்பாடுகளை சமாளிக்க புதிய தரநிலைகள் மற்றும் தர அளவுருக்களை நிறுவியுள்ளது.

அதன்படி, முன்னாள் நிதி, பொருளாதார உறுதிப்பாடு மற்றும் தேசியக் கொள்கை அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சரால் 2024 பெப்ரவரி 28 ஆம் திகதி அவரது 24/0466/604/056 இலக்க அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்தில் முன்மொழியப்பட்ட புதுப்பிக்கப்பட்ட தரநிலைகள் மற்றும் தர அளவுருக்களை செயற்படுத்துவதற்கான ஒழுங்குவிதிகளை வெளியிடுவதற்கு 2024 மார்ச் 11 ஆம் திகதி அமைச்சரவை ஒப்புதல்

அளித்தது. மேற்கூறியவற்றைக் கருத்தில் கொண்டு, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் தரப்படுத்தல் மற்றும் தரக் கட்டுப்பாட்டு ஒழுங்குவிதிகள், முன்னாள் அமைச்சரவையால் அங்கீகரிக்கப்பட்டபடி, 2024 மே 17 ஆம் திகதிய 2384/35 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் பிரசுரிக்கப்பட்டன.

குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

- i. அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2024.07.09 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில், நிதி, பொருளாதார உறுதிப்பாடு மற்றும் தேசியக் கொள்கை அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சினால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட "1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் தரப்படுத்தல் மற்றும் தரக் கட்டுப்பாட்டு ஒழுங்குவிதிகள்" பற்றி விவாதித்தது. கூட்டத்தின் போது, சுகாதார அமைச்சின் அதிகாரிகள், இந்த ஒழுங்குவிதிகள் உலக வர்த்தக அமைப்பின் உலக வர்த்தக ஒப்பந்தத்தை மீறக்கூடும் என்றும், சர்வதேச வர்த்தகத்தில் மறைமுகமான கட்டுப்பாட்டாக செயற்படக்கூடும் என்றும் விசனம் தெரிவித்தனர். இருப்பினும், இலங்கை தரநிலைகள் நிறுவனம் இந்தக் கருத்தை ஏற்கவில்லை. இந்த ஒழுங்குவிதிகள் ஏதேனும் சர்வதேச மரபுகளை மீறுகின்றனவா என்பதைத் தீர்மானிக்க சட்டமா அதிபரை அணுக குழு முடிவு செய்துள்ளது. இந்த விடயம் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவால் 2025.01.07 ஆம் திகதி நடைபெற்ற கூட்டத்தில் பரிசீலிக்கப்பட்டதுடன் அப்போது மேற்கூறிய கருத்து கிடைத்திருக்கவில்லை. பின்னர் குழு, சட்டமா அதிபருடன் கலந்தாலோசித்து இந்தப் பிரச்சினை தொடர்பில் ஒரு உடன்பாட்டை எட்டுமாறு சுகாதார அமைச்சு, இலங்கை தரக்கட்டுப்பாட்டு நிறுவனம் மற்றும் இறக்குமதி எனும் நிறுவனங்களுக்கும் ஏற்றுமதி கட்டுப்பாட்டு நாயத்திற்கும் அறிவுறுத்தல் வழங்கியது.
- ii. 2025.01.25 ஆம் திகதி நடைபெற்ற கூட்டத்தில், சட்டமா அதிபரின் சட்டக் கருத்து பெறப்பட்டுள்ளதாகக் குழு பின்வரும் விடயங்களை அவதானித்தது
 - மேற்கூறிய விடயம் தொடர்பாக சுகாதார அமைச்சு, இலங்கை தரக்கட்டுப்பாட்டு நிறுவனம் (SLSI) மற்றும் வணிகத் துறை அதிகாரிகளுடன் ஆலோசனை நடத்தப்பட்டது.
 - ஆரம்பத்தில், உலக வர்த்தக அமைப்பின் உறுப்பினர்களுக்கு வர்த்தகத்திற்கான தொழில்நுட்ப தடைகள் ஒப்பந்தத்தின் பிரிவு 10.6 இன் படியும், சுகாதார மற்றும் தாவர சுகாதார நடவடிக்கைகளைப் பயன்படுத்துவதற்கான ஒப்பந்தத்தின் பிரிவு 7 இன் படியும், முறையே 28.06.2024 மற்றும் 04.05.2024 ஆகிய திகதிகளில் மேற்கூறிய வர்த்தமானி குறித்து அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது என்பதைக் கவனத்தில் கொள்ள வேண்டும். மேற்கூறிய ஒப்பந்தங்களின்படி, எந்தவொரு உறுப்பு

நாடும் ஆட்சேபிக்க வழங்கப்பட்ட 6 மாத கால அவகாசம் இப்போது காலாவதியாகிவிட்டது, மேலும் அத்தகைய ஆட்சேபனை எதுவும் பெறப்படவில்லை.

iii. ஒருங்கிணைந்த தரநிலைகள் ஏற்றுக்கொள்ளப்படலாம் என்ற கருத்தை குழு தெரிவித்ததுடன் மூன்று மாத காலத்திற்குள் தரநிலைகளில் ஏதேனும் ஒன் ஒன்று ஒரே மாதிரியான அல்லது ஒரே நேரத்தில் நிகழும் சில பகுதிகளைக் கொண்டிருத்தல் பற்றிய சிக்கலைத் தீர்க்க சுகாதார அமைச்சும் விஞ்ஞாபன அமைச்சும் இணைந்து செயல்படவும், அது தொடர்பில் குழுவிடம் மீண்டும் அறிக்கை சமர்ப்பிக்கவும் உத்தரவிட்டது.

1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.04 ஆம் திகதிய அதி விசேட வர்த்தமானி இலக்கம் 2413/37)

அறிமுகம்

2023.01.01 ஆம் திகதிய 2312/77 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட 2023 ஆம் ஆண்டின் 01 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி ஒழுங்குவிதிகளுக்கு இணங்க, HS குறியீடுகள் 1006.30.19 மற்றும் 1006.30.29 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட அரிசி இறக்குமதிக்கான இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களை வழங்குவது மறு அறிவிப்பு வரும் வரை இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ளது. உள்ளூர் சந்தையில் தற்போது நிலவும் நாட்டு அரிசி மற்றும் பிற அரிசி வகைகளின் பற்றாக்குறையையும், சமீபத்திய கனமழையால் நெல் சாகுபடிக்கு ஏற்பட்ட கடுமையான சேதத்தையும் கருத்தில் கொண்டு, உள்ளூர் சந்தைக்கு போதுமான அரிசி இருப்பு இருப்பதை உறுதி செய்வதற்காக, அரிசி இறக்குமதிக்கு தற்போது விதிக்கப்பட்டுள்ள கட்டுப்பாடுகளை தற்காலிகமாக நீக்குவது குறித்து அமைச்சரவை பரிசீலித்துள்ளது. வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் அமைச்சர், கமத்தொழில், கால்நடை வளங்கள், காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அலுவல்கள் அமைச்சர் மற்றும் தொழில் அமைச்சர் ஆகியோரின் 24/2067/817/001 ஆம் இலக்க கூட்டு அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்திற்கு வழங்கப்பட்ட 2024 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய அமைச்சரவை முடிவை மேற்கோள் காட்டி, இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களைப் பெறாமல் 2024 டிசம்பர் 02 ஆம் திகதிய 24/882(048) ஆம் இலக்க அமைச்சரவைத்

தீர்மானத்தின் மூலம் நாட்டிற்கு 2024 டிசம்பர் 20 ஆம் திகதி வரை நாட்டிற்கு அரிசியை இறக்குமதி செய்ய அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ளது.

அதன்படி, HS குறியீடுகள் 1006.30.19 மற்றும் 1006.30.29 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட அரிசி இறக்குமதியில் டிசம்பர் 20, 2024 வரை இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களின் (ICL) தேவையை அதிகரிப்பதற்காக, மேலே உள்ள பந்தியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள அமைச்சரவை தீர்மானத்தை அமுல்படுத்துவதற்காக, 2024 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகள், 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் பிரகடனப்படுத்தப்பட்டு, 2024 டிசம்பர் 04 ஆம் திகதி 2413/37 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டுள்ளது. அது இலங்கையின் துறைமுகங்கள்/விமான நிலையங்களுக்கு 2024 டிசம்பர் 02 ஆம் திகதி அல்லது அதற்குப் பின்னர், நுழைவுச் சீட்டு (சங்கப் பிரகடனம்) மற்றும் பிற ஆவணங்களுடன், 2024 டிசம்பர் 04 ஆம் திகதி முதல் 2024 டிசம்பர் 20 ஆம் திகதி வரை சுங்க பணிப்பாளர் நாயகத்திற்கு வழங்கப்பட்டது.

குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

- i. HS குறியீடுகள் 1006.30.19 மற்றும் 1006.30.29 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட அரிசி இறக்குமதிக்கான இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களை வழங்குவது இடைநிறுத்தப்பட்டது.
- ii. இறக்குமதி செய்யப்படும் அரிசிக்கு கிலோ ஒன்றுக்கு ரூபா 65 வரி விதிக்கப்பட்டதன் மூலம் ரூபா 10.9 பில்லியன் வருவாய் கிடைத்துள்ளதாக தெரியவந்துள்ளது.
- iii. அரிசி பற்றாக்குறையின் தொடக்கத்தில், தரவுகளின் மூலம் 70,000 மெட்ரிக் டொன் பற்றாக்குறையை மட்டுமே சுட்டிக்காட்டப்பட்டது அவதானிக்கப்பட்டது. இந்த எண்ணிக்கையின் அடிப்படையில் இறக்குமதிகள் செய்யப்பட்டன, ஆனால் பின்னர், தரவு தவறானது என்று கண்டறியப்பட்டது, இது விரிவாக்கப்பட்ட இறக்குமதிக்கு வழிவகுத்தது. மேலதிகமாக, சந்தை ஆய்வில் ஏற்பட்ட ஏற்றத்தாழ்வு, இந்திய விலைகள் உள்நாட்டு உற்பத்தி செலவுகளை விட குறைவாக இருப்பதைக் காட்டியது, உள்ளூர் உற்பத்தியாளர்கள் மற்றும் விநியோகச் சங்கிலியில் விவசாயிகளைப் பாதுகாக்க வரிகளைக் குறைக்க இடமளிக்கவில்லை, அதனால்தான் வரி குறைக்கப்படவில்லை.
- iv. நெல் உற்பத்தி மற்றும் பிற விவசாயத் துறை தகவல்களில் துல்லியமான தரவுகளின் முக்கியத்துவம், துல்லியமான வகுதி வகைப்பாடு இருக்க வேண்டும் என்பதைக் குழு வலியுறுத்தியது. பகுப்பாய்வை ஆதரிப்பதற்கும், கிடைக்கக்கூடிய சிறந்த ஆதாரங்களைப் பயன்படுத்தி எடுக்கப்பட்ட முடிவுகளை எளிதாக்குவதற்கும் அத்தகைய தரவுகளை சேகரித்தல், மதிப்பீடு செய்தல் மற்றும் பரப்புதல் ஆகியவற்றை குழு பரிந்துரைத்தது.

2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3 (4) ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் (2024.08.26 ஆம் திகதிய அதி விசேட வர்த்தமானி இலக்கம் 2399/16)

அறிமுகம்

ஒரு பிரத்யேக ஆடை உற்பத்தி வலயத்தை நிறுவுவதன் முக்கியத்துவத்தையும், ஆடை மற்றும் ஜவுளித் துறையின் மூலம் தேசிய பொருளாதாரத்திற்கு குறிப்பிடத்தக்க அளவில் பயனளிக்கும் அதன் ஆற்றலையும் உணர்ந்து, முதலீட்டு சபை (BOI), கைத்தொழில் அமைச்சுடன் இணைந்து, மட்டக்களப்பு மாவட்டத்தின் ஏறாலூரில் ஒரு ஜவுளி உற்பத்தி வலயத்தை உருவாக்கியது. இந்த ஜவுளி உற்பத்தி வலயம், 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3(4) ஆம் பிரிவின் படி, 2021 ஜூலை 30ஆம் திகதிய அதி விசேட வர்த்தமானி இலக்கம் 2238/40 இன் கீழ் ஒரு மூலோபாய மேம்பாட்டுத் திட்டமாக அதிகாரப்பூர்வமாக அறிவிக்கப்பட்டது. வர்த்தமானியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளபடி, இந்த வலயத்திற்குள் செயற்படும் நிறுவனங்கள் மூலோபாய மேம்பாட்டுத் திட்டங்களாக அங்கீகரிக்கப்படும், மேலும் வர்த்தமானியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள தகுதி அளவுகோல்களுக்கு உட்பட்டு வரி விலக்குகளுக்குத் தகுதி பெறும். 2024 மார்ச் 28 ஆம் திகதிய 2377/41 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட தெளிவுபடுத்தலின் மூலம், தனிப்பட்ட நிறுவனங்களின் பெயர்களை 2238/40 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் வெளியிடுவதற்கான ஏற்பாடுகளை வழங்குவதில் உள்ள விடுபாடு சரி செய்யப்பட்டது.

திட்டத்தின் பெயர் மற்றும் விவரங்களை உள்ளடக்கி வெளியிடப்பட்டுள்ள 2024 ஆகஸ்ட் 26 ஆம் திகதிய 2399/16 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானி ஜே ஜே டெக்ஸ்டைல்ஸ் லங்கா (பிரைவேட்) லிமிடெட்டை ஒரு மூலோபாய மேம்பாட்டுத் திட்டமாக அறிவித்து, 2021 ஜூலை 30 ஆம் திகதிய 2238/40 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானியின் அட்டவணை II திருத்தப்பட்டது.

குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

இந்த வியம் 2025.01.28ஆம் திகதி நடைபெற்ற அரசாங்க நிதிக் குழுவின் கூட்டத்தில் பரிசீலனைக்கு எடுத்துக் கொள்ளப்பட்டது. விவாதங்களின் போது, ஒழுங்குவிதிகளுக்கான ஒப்புதலை வழங்காதிருக்க குழு முடிவு செய்து, கணக்கீடுகள் குறித்து தெளிவுபடுத்தவும், திட்டத்தின் நிகர சமூக மதிப்பை மதிப்பிடவும் முதலீட்டு சபைக்கு அறிவுறுத்தியது. இதற்கு மேலதிகமாக, ஒரு திட்டத்தின் நிகர பலனைக் கணக்கிடுவதற்கான ஒரு வார்ப்புருவை உருவாக்க முதலீட்டு சபைக்கு அறிவுறுத்தப்பட்டது.

ii. ஜே ஜே டெக்ஸ்டைல்ஸ் லங்கா (பிரைவேட்) லிமிடெட் நிறுவனத்தின் முழு உரிமையாளரான ஜே ஜே மில்ஸ் லங்கா (பிரைவேட்) லிமிடெட் ஆனது 2022 ஜூன் 4 ஆம் திகதி உள்ளூர் விற்பனை மூலம் இறக்குமதி மாற்றீட்டிற்கான திட்டத்தை நிறுவுவதற்காகவும் ஏற்றுமதிக்கான ஆடை உற்பத்தி மற்றும் செயலாக்கத்திற்கான முதலீட்டு சபையுடன் ஒரு ஒப்பந்தத்தில் கையெழுத்திட்டது. 35 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர் முதலீட்டில் தொடங்கப்படும் இந்த திட்டம், 490 உள்ளூர் வேலைவாய்ப்புகளை உருவாக்கும் என்று எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

iii. இந்த திட்டத்திலிருந்து ஆண்டுக்கு 105 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர் ஆடை உற்பத்தி எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது. வரிச் சலுகை காலம் 10 ஆண்டுகள் ஆகும். 15 ஆண்டுகளுக்கு இழக்கப்படும் வருவாய் 16.82 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர்களாக மதிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

iv. தனித்தனி வரிச் சலுகைகளை வழங்குவதற்குப் பதிலாக முதலீட்டாளர்களை ஈர்க்க ஒரு சமமான வரிக் கொள்கையை நிறுவ குழு பரிந்துரைக்கிறது.

2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க, துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3 (3) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.03.28 ஆம் திகதிய அதி விசேட வர்த்தமானி இலக்கம் 2377/39)

அறிமுகம்

பின்வரும் கொள்கைத் தீர்மானத்தை செயற்படுத்த இந்த கட்டளை பிறப்பிக்கப்பட்டு வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

"இலங்கை-சிங்கப்பூர் சுதந்திர வர்த்தக ஒப்பந்தத்தின் (SLSFTA) கீழ் இலங்கையின் கட்டண தாராளமயமாக்கல் திட்டத்தை (TLP) மீண்டும் செயற்படுத்துவதற்கான அங்கீகாரம்" எனும் தலைப்பில் 2023 மே 22ஆம் திகதிய 23/0959/604/099 ஆம் இலக்க அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்தில் உள்ள முன்மொழிவுகளுக்கு 2023 மே 29 ஆம் திகதி

நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டத்தில் ஒப்புதல் வழங்கப்பட்டது. எனவே, 2023 டிசம்பர் முதல் அமலுக்கு வரும் SLSFTA விதிகளின்படி, பெரும்பாலும் மறைக்கப்பட்ட அல்லது குறைவாக அறிக்கையிடப்படும் கட்டணங்களின் (Para-tariffs) கட்டண தாராளமயமாக்கல் திட்டம் (TLP) சிங்கப்பூருக்கு மட்டுமே (இருதரப்பு அடிப்படையில்) செயற்படுத்தப்பட வேண்டும்.

ஒப்பந்தத்தின் TLP இன் படி, துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீடு (PAL) நீக்கம் 2018 மே 01 (SLSFTA கையொப்பமிட்ட திகதி) நிலவரப்படி அதன் பொருந்தக்கூடிய தன்மையைப் பொறுத்து பின்வரும் வகைகளாக வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது:

1. வகுதி "0": - மே 2018 இல் PAL-க்கு உட்படாத HS குறியீடுகள் மே 2018 க்குப் பின்னர் சிங்கப்பூரிலிருந்து பொருட்களை இறக்குமதி செய்யும் போது அத்தகைய HS குறியீடுகளிலும் PAL விதிக்கப்படாது.
2. வகுதி "10":- மே 2018 இல் PAL க்கு உட்பட்ட HS குறியீடுகள், SLSFTA TLP இன் 2024 முதல் 2028 வரையிலான காலகட்டத்தில் வருடாந்த சம தவணை அடிப்படையில் நீக்கப்படும்.

மேற்கூறியவற்றைக் கருத்தில் கொண்டு, 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க, துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இந்த உப பிரிவு (3) இன் கீழ், 2024 மார்ச் 28 ஆம் திகதிய 2377/39 ஆம் இலக்க அதி விஷேட வர்த்தமானி அறிவிப்பில் ஒரு உத்தரவு பிறப்பிக்கப்பட்டது; (i) SLSFTA இன் TLP இன் "10" பிரிவின் கீழ் வரும் 3,117 HS குறியீடுகளுக்குப் பொருந்தக்கூடிய PAL விகிதத்தில் 1/5 பங்கு என்ற முதல் வருடாந்த தவணையை நீக்குவதை பாதிக்கின்றது; மற்றும் (ii) SLSFTA இன் TLP இன் வகுதி "0" இன் கீழ் வரும் 595 HS குறியீடுகளுக்குப் பொருந்தக்கூடிய PAL விகிதத்தின் ஒற்றை-புள்ளி நீக்கம் (single-point removal).

குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

i. இந்த விடயம் 2025.01.05 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் கூட்டத்தில் பரிசீலனைக்கு எடுத்துக் கொள்ளப்பட்டது, மேலும் அன்றைய தினம் குழுவின் ஒப்புதலை நிறுத்தி வைத்து இந்த கட்டளையினை மறுபரிசீலனை செய்ய முடிவு செய்தது..

ii. 2023 மே 29 ஆம் திகதி அமைச்சரவை எடுத்த முடிவின்படி, சுங்க மற்றும் இறக்குமதி வரிகளின் (CID) கட்டண தாராளமயமாக்கல் திட்டம் (TLP) வரி தாராளமயமாக்கலின் கால அளவைப் பொறுத்து வெவ்வேறு நிலைகளாக வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. 8 இலக்கங்களில் 1,593 கட்டண வரிகளைக் கொண்ட "X" வகுதி, எந்தவொரு வரி குறைப்பிலிருந்தும் விலக்கு அளிக்கப்படுகின்றது. "0" வகுதி, 2018 மே 1 முதல் உடனடியாக பூஜ்ஜிய வரியை செயற்படுத்தியுள்ளது. "6" வகுதி, 2018 டிசம்பர் 31 முதல் 2023 டிசம்பர் 31 வரை ஆறு ஆண்டுகளில் சமமான வரி நீக்கத்தை உள்ளடக்கியது, இரண்டு கட்டங்கள் ஏற்கனவே பாராளுமன்றத்தால் அங்கீகரிக்கப்பட்டபடி செயற்படுத்தப்பட்டுள்ளன. HS 8 இலக்கங்களில் 1,319 கட்டண வரிகளை உள்ளடக்கிய "12" வகுதி, 2024 டிசம்பர் 31 முதல் டிசம்பர் 2029 31 வரையிலான ஆறு ஆண்டுகளில் சமமான வரி நீக்கத்தை உள்ளடக்கியது. இறுதியாக, "15" வகுதி 2028 டிசம்பர் 31 முதல் 2032 டிசம்பர் 31 வரை ஐந்து ஆண்டுகளுக்கு சமமான வரி நீக்குதலை உள்ளடக்கியது.

iii. 2023 மே 29 ஆம் திகதி அமைச்சரவை எடுத்த முடிவின்படி, CESS மற்றும் PAL க்கான TLP, மூன்று நிலை குழுக்களாக வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. "X" வகுதி, எதிர்மறை அல்லது சலுகை இல்லாத பட்டியலின் கீழ் வருவதால் வரி குறைப்புகளிலிருந்து விலக்கப்பட்டுள்ளது. "0" வகுதி, 2018 மே 1 முதல் பூஜ்ஜிய CESS மற்றும் PAL உடன் ஏற்கனவே செயற்படுத்தப்பட்டுள்ளது. "10" வகுதி, 2023 டிசம்பர் 31 முதல் டிசம்பர் 31, 2027 வரை ஐந்து ஆண்டுகளுக்கு சமமான வரி நீக்கத்திற்கு அமைக்கப்பட்டுள்ளது.

iv. FTA-க்களிலிருந்து பெறப்பட்ட நன்மைகளைப் பயன்படுத்திக் கொள்ள ஒரு தொழில்துறை உத்தியை உருவாக்குவதன் முக்கியத்துவத்தையும், மக்கள் தொகை கணக்கெடுப்புத் தரவு மற்றும் சந்தை அணுகல் திறனைப் பயன்படுத்துவதன் அவசியத்தையும் குழு எடுத்துக்காட்டுகின்றது. சாத்தியமான சமூக-பொருளாதார நெருக்கடிகளைக் கருத்தில் கொண்டு, FTA-க்களிலிருந்து எதிர்பார்க்கப்படும் நன்மைகளைப் பெறுவதற்கு ஒரு சரியான உத்தி உருவாக்கப்பட வேண்டும் என்று குழு கருதுகின்றது.

குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர்,

- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்
- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3(4) ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல்

- 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க, துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை

என்பன குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அவை தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 சனவரி மாதம் 23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 21st of January 2025, considered the following Regulations, Notification and Order:

- **Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2384/35) dated 17.05.2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)
- **Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2413/37 dated 04.12.2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)
- **Notification under Section 3 (4) of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2399/16 dated 26.08.2024 and presented to Parliament on 03.12.2024)
- **Order under Section 3 (3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No.18 of 2011**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2377/39 dated 28.03.2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)

Date Considered by the Committee: 21.01.2025

Time: 2.00 p.m.

Members Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
6. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
9. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
10. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

1. Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969
(Gazette Extraordinary No. 2384/35 dated 17.05.2024)

Introduction

Given the advancement of technology, diversification of products, quality improvements, increasing concerns of public health and protection of environment, it is required to update the existing Standards and Quality parameters and introduce new Standards and Quality parameters to facilitate expeditious, safer and effective trade flows and ensure a level playing field for domestic products and imported products. In this context, the Sri Lanka Standards Institution, in consultation with key stakeholders including Government Institutions, Business Associations, and Chambers, has revised and updated existing standards and quality parameters (specified in the Imports and Exports Control (Standardization and Quality Control) Regulation 2017) and established new Standards and Quality parameters to cope with the emerging manufacturing technology, consumption patterns and trade flow.

Accordingly, the Cabinet of Ministers granted approval on March 11, 2024 to promulgate Regulations to implement the updated Standards and Quality parameters as proposed by the former Minister of Finance, Economic Stabilization and National Policies by his Memorandum No. 24/0466/604/056 dated February 28, 2024. Given the above, Standardization and Quality Control Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969 were promulgated and published in the Gazette No. 2384/35 dated May 17, 2024 as approved by the former Cabinet of Ministers.

Observations and Recommendations made by the Committee

The Committee on Public Finance, in its meeting on 09.07.2024, discussed the "Standardization and Quality Control Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969," introduced by the Ministry of Finance, Economic Stabilization, and National Policies. During the meeting, officials from the Ministry of Health expressed concerns that the regulations might violate the World Trade Agreement of the World Trade Organization, potentially acting as a disguised restriction on international trade. However, the Sri Lanka Standards Institution disagrees with this view. The Committee decided to consult the Attorney General to determine if these regulations violate any international conventions. This matter was reconsidered by the Committee on Public Finance during its meeting held on 07.01.2025, at which time the aforementioned opinion had not been received. The Committee subsequently instructed the Ministry of Health, the Sri Lanka Standard Institute, and the Import and Export Controller General to reach an agreement on this issue in consultation with the Attorney General.

The Committee received the legal opinion of the Attorney General and observed that,

- A consultation was held with regard to the above matter with the officers from the Ministry of Health, Sri Lanka Standards Institution (SLSI) and the Department of Commerce.
- At the outset it should be noted that the Members of the World Trade Organization have been notified of the above mentioned Gazette as per Article 10.6 of the Agreement on Technical Barriers to Trade and Article 7 of the Agreement on the Application of Sanitary and Phytosanitary Measures, on 28.06.2024 and 04.05.2024 respectively. As per the said Agreements the 6 months' time period afforded for any Member country to object has now lapsed and no such objection has been received.

Also agreeing with the Attorney General's opinion The Committee expressed the view that a unified set of standards could be adopted and directed the Ministry of Health, SLSI and Food Authority and the Ministry of Science and Technology to work together to resolve any overlap in standards within a three-month period and to report back to the Committee.

2. Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969 (Gazette Extraordinary No. 2413/37 dated 04.12.2024)

Introduction

Considering the current shortage of Nadu rice and other rice varieties in the local market, as well as the severe damage caused to paddy cultivation due to the recent heavy rainfall, the Cabinet has considered the advisability of temporarily lifting the restrictions currently imposed on the importation of rice in order to ensure that sufficient stocks of rice are supplied to the local market by referring to the Cabinet Decision dated November 25, 2024 granted for joint cabinet memorandum No. 24/2067/817/001 submitted by the Minister of Trade, Commerce, Food Security and Co-operative Development, the Minister of Agriculture, Livestock, Lands and Irrigation and the Minister of Labour, permission has been granted through the Cabinet Decision No. 24/882(048) dated December 02, 2024, to import rice into the country until December 20, 2024 without obtaining Import Control Licenses.

Accordingly, in order to enforce the Cabinet Decision referred to in paragraph above, Imports and Exports (Control) Regulations No. 13 of 2024, has been promulgated under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969, and published in the Gazette No. 2413/37 dated December 04, 2024, for uplifting the requirement of Import Control Licenses (ICL) until December 20, 2024 on the importation of rice classified under HS Codes 1006.30.19 and 1006.30.29, which arrived at the ports/airports of Sri Lanka on or after December 02, 2024, with the Bill of Entry (Customs Declaration), together with other documents, delivered to the Director General of Customs during the period of December 04, 2024 to December 20, 2024.

Observations and Recommendations Made by the Committee

- i. The issuance of Import Control Licenses for the importation of rice classified under HS Codes 1006.30.19 and 1006.30.29 had been suspended.
- ii. It was revealed that a Rs. 10.9Bn revenue has been incurred from the tax of Rs. 65 per kg imposed on imported rice.

- iii. It was observed that at the beginning of the rice shortage, data indicated a shortfall of only 70,000 MT. Imports were made based on this figure, but later, it was found that the data was inaccurate, leading to an expanded importation. Additionally, a disparity in the market survey showed that Indian prices were lower than domestic production costs, leaving no room to reduce taxes in order to protect local producers and farmers in the supply chain, which is why the tax was not reduced.
- iv. The Committee emphasized the importance of accurate data on paddy production and other agricultural sector information and the accurate variety classification. It recommended the collection, evaluation, and dissemination of such data to support analysis and facilitate informed policy decisions.

3. Notification under Section 3 (4) of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008

(Gazette Extraordinary No. 2399/16 dated 26.08.2024)

Introduction

Recognizing the critical importance of establishing a dedicated textile manufacturing zone and its potential to significantly benefit the national economy through the apparel and textile industry, the Board of Investment (BOI), in collaboration with the Ministry of Industries, developed a textile manufacturing zone in Eravur, Batticaloa District. This Textile Manufacturing Zone was officially declared as a Strategic Development Project under Gazette Extraordinary No. 2238/40, dated July 30, 2021, in accordance with Section 3(4) of the Strategic Development Project Act No. 14 of 2008. As stipulated in the gazette, enterprises operating within this zone will be recognized as Strategic Development Projects and will be eligible for tax exemptions, subject to the eligibility criteria specified in the gazette. The omission of providing provisions to publish names of the individual companies in Gazette No. 2238/40 was rectified through a clarification published in Gazette Extraordinary No. 2377/41 dated March 28, 2024.

The Gazette Extraordinary No. 2399/16 dated August 26, 2024, has been published declaring Jay Jay Textiles Lanka (Pvt) Ltd as a Strategic Development Project and including name and details of the project to the schedule II of the clarified Gazette Extraordinary No. 2238/40 dated July 30, 2021.

Observations and Recommendations Made by the Committee

- i. This matter was previously taken into the consideration by the Committee on Public Finance at its meeting held on 08.01.2025. During the deliberations, the Committee decided to defer its approval of the Notification and instructed the Board of Investment to provide clarification on the calculations and to evaluate the net social value of the project. Additionally, the Board of Investment was directed to develop a template for calculating the net benefit of any project.
- ii. Jay Jay Textiles Lanka (Pvt) Ltd, a fully owned subsidiary of Jay Jay Mills Lanka (Pvt.) Ltd, entered into an agreement with the BOI on June 4, 2022, to establish a

project for fabric manufacturing and processing of fabrics for export and for import substitution via local sales. The project, with an investment of USD 35 million, is expected to generate 490 local employments.

- iii. USD 105 Mn of annual production of fabrics is expected from this project. The tax concession period is 10 years. The revenue foregone for 15 years is estimated as USD 16.82 million.
- iv. The Committee recommends implementing an equitable tax policy to attract investors, rather than offering individual tax concessions for each project.

4. Order under Section 3 (3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No.18 of 2011

(Gazette Extraordinary No. 2377/39 dated 28.03.2024)

Introduction

Approval of the Cabinet of Ministers was granted at its meeting held on May 29, 2023 to the proposals in the Memorandum No. 23/0959/604/099 dated May 22, 2023 titled "Approval for Resumption of Implementation of Sri Lanka's Tariff Liberalization Program (TLP) under the Sri Lanka-Singapore Free Trade Agreement (SLSFTA)". As such, Tariff Liberalization Programme (TLP) of the Para-Tariffs is required to be implemented only for Singapore (on a bilateral basis) as per the provisions of the SLSFTA effective from December, 2023.

According to the TLP of the Agreement, the removal of Ports and Airports Development Levy (PAL) has been categorized into following categories based on its applicability as of May 01, 2018 (signed date of the SLSFTA) as follows:

3. Category "0": - HS Codes which were not subject to the PAL in May 2018 and PAL shall not also be imposed on such HS Codes after May 2018 on the importation of goods from Singapore
4. Category "10":- HS codes, which were subject to the PAL in May 2018 and to be eliminated by annual equal installment basis during the period from 2024 to 2028 of the TLP OF SLSFTA

Given the above, an Order was issued under subsection (3) of Section 3 of the Ports and Airports Development Levy Act, No. 18 of 2011, published in the Extraordinary Gazette Notification No. 2377/39 dated March 28, 2024; (i) effecting the removal of the first annual installment of 1/5th of PAL rate applicable to 3,117 HS Codes falling under Category "10" of the TLP of the SLSFTA; and (ii) a single-point removal of PAL rate applicable to 595 HS Codes falling under Category "0" of the TLP of the SLSFTA.

Observations and Recommendations Made by the Committee

- i. This matter was taken into the consideration by the Committee on Public Finance at its meeting held on 07.01.2025 previously and decided to revisit this Order by withholding the Committee approval on that day.
- ii. As per the decision of the Cabinet of Ministers on May 29, 2023, the tariff liberalization program (TLP) of the Customs and Import Duties (CID) has been categorized into different stages based on the time frame of tax liberalization. The "X" Category, with

- 1,593 tariff lines at HS 8 digits, is exempt from any tax reduction. The "0" Category, consisting of 3,971 tariff lines at HS 8 digits, has already implemented an immediate zero-duty with effect from May 1, 2018. The "6" Category, comprising 1,222 tariff lines at HS 8 digits, involves an equal elimination of duties over six years, from December 31, 2018, to December 31, 2023, with two phases which are already implemented as approved by Parliament. The "12" Category, which covers 1,319 tariff lines at HS 8 digits, involves an equal elimination of duties over six years, from December 31, 2024 to December 31, 2029. Finally, the "15" Category involves an equal elimination of duties over five-years, from December 31, 2028, to December 31, 2032.
- iii. The TLP for CESS and PAL, categorized into three staging groups as per the Cabinet of Ministers' decision on May 29, 2023. The "X" category, covering 1,262 for CESS and 740 for PAL, is excluded from tax reductions as it falls under the negative or no-concession list. The "0" category, with 281 CESS and 595 PAL, has already been implemented with zero CESS and PAL effective from May 1, 2018. The "10" category, consisting of 1,090 CESS and 3,137 PAL tariff lines at HS 8 digits, is set for equal tax elimination over five years, from December 31, 2023, to December 31, 2027.
- iv. The Committee highlights the importance of developing an industrial strategy to capitalize on the benefits gained from FTAs and the need to utilize census data and market access capacity. The Committee considers that a proper strategy should be developed to secure the intended benefits from FTAs, taking into account potential socio-economic shocks.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Regulations under the Imports and Exports (Control) Act, No.1 of 1969**
- **Notification under Section 3 (4) of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008**
- **Order under Section 3 (3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No.18 of 2011**

and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 23rd of January, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Officials Present

Attorney General's Department

Ms.Sureka Ahmed – Senior State Counsel

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne – Deputy Secretary to the Treasury

Mr. Ajith Abeyssekara - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal policy

Dr.M.K.C.Senanayake - Director General

Ms. W.T.A. Perera – Tax advisor

Ms. S. Suganya – Assistant Director

Department Of Trade and Investment Policy

Mrs. I. J. Abeyratne – Additional Director General

Mrs. A.P.D.D. Chandurangi – Assistant Director

Ms. R.A.S.A. Rajapakse – Deputy Director

Department of Imports and Export Control

Mrs. T.T. Upulmalee Premathilaka – Imports and Exports Controller General

Sri Lanka Customs

Mr. L.K.H.D.K. Aarewaththa – Senior Director

Mr. M.R.G.A.B. Muthukude – Chief Finance Officer

Board of Investment

Mr. Renuka M. Werakone – Director General - Acting

Ms. Priyanka Samaraweera – Executive Director – Research & policy Advocacy

Mr. Ranjith Dharmasiri – Executive Director

Mr. Sugath Parana Vidanage- Executive Director (Acting)

Mr Asanaka Welagedara – Director

Ms. Ganga Palakatiya – Director - – Research & policy Advocacy

Ms. Chamila Kumari – Senior Deputy Director

Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Co-operative Development

Mr. K.A. Vimalenthirarajah – Secretary

Mr. Kumudu Meegahage – Director

Ms. Chandima Kiriwandala – Acting Director (Department of Commerce)

Consumer Affairs Authority

Mr. J.M. Thilekarathne Banda – Director General- Acting

Ms. Nirangala Jeganathan – Director (Pricing and Management)

Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation

R.S.C.W.M.A.B.M. Wijayathunga – Director (Agri Technology)

W.A.R.T Wickramarachchi – Additional Secretary (Agri Technology)

Joint Apparel Association Forum Sri Lanka (JAAFSL)

Mr. Antony Yohan Lawrence – Secretary General, Joint Apparel Association Forum Sri Lanka (JAAFSL)